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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-15 예산액 916,568,000

예  산  총   칙                                

    

제1조 2022학년도 전주기린중학교회계 세입. 세출 예산총액은 세입. 세출 각각 916,568,000원으로 하며, 세입 

세출의 명세는 "세입 세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제 17조 단서의 규정 에 의하여 이용

할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주기린중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 916,568 811,597 104,971 12.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,835 83,719 9.1

학생복지/교육격차 해소 25,381 282,146 30.7

기본적 교육활동 7,900 53,897 5.8

선택적 교육활동 46,607 197,367 21.5

교육활동 지원 16,400 74,477 8.1

학교 일반운영 5,848 224,962 24.5

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 102,324 858,104 93.6

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 2,147 28,666 3.1

자체수입 행정활동수입 500 5,392 0.5

기타수입 전년도이월금 0 24,306 2.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 858,204 755,880 102,324

1.지방교육행정기관이전수입 858,104 755,780 102,324

1.교육비특별회계전입금수입 858,104 755,780 102,324

1.교육비특별회계전입금 858,104 755,780 102,324

1.학교운영비전입금 289,975 285,494 4,481 학교기본운영비 : 4,481,000원 * 1교 = 4,481,000

2.목적사업비전입금 568,129 470,286 97,843 무상급식비지원 : 12,273,000원 * 1교 = 12,273,000

(성립전_3추)목)2022학년도 급식종사원 대체인

건비 : 77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)목)2022학년도 급식종사원 대체인

건비 : 229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_3추)목)2022학년도 급식종사원 대체인

건비 : 461,000원 * 1교 =
461,000

(성립전_3추)목)특수교육대상학생 방과후학교 

운영비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)목)순회교사 운영비 : 2,150,000

원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_3추)목)방과후강사수당 : 370,000원 *

 1교 =
370,000

(성립전_3추)목)육성종목운영학교운영비 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_3추)목)육성종목운영학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)목)급식종사자 폐암건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)목)교과보충(심화) 수업자료 구입

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)목)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)목)지방공무원 임용후보자 실무수

습 활동비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)목)테마식현장체험 추가지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)목)2회 추경 여건개선사업비 : 

16,900,000원 * 1교 =
16,900,000

(성립전_3추)목)학교급식환경개선 비품구입비

 : 8,612,000원 * 1교 =
8,612,000

(성립전_3추)목)학교일상회복 학교방역비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_3추)목)기간제교원 맞춤형복지비 : 

4,835,000원 * 1교 =
4,835,000

(성립전_3추)목)태권도부 훈련장 매트구입 : 

31,106,000원 * 1교 =
31,106,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 34,058 31,411 2,647

1.학부모부담수입 28,666 26,519 2,147

1.수익자부담수입 28,666 26,519 2,147

1.급식비 24,543 22,396 2,147

1.급식비 20,288 18,141 2,147 교직원급식 : 4,060원*2.384명*188일= 1,820,000

교직원급식(학생 추가지원 차액분) : 225원*23

명*63일=
327,000

2.우유급식비 4,255 4,255 0

2.졸업앨범비 4,123 4,123 0

1.졸업앨범비 4,123 4,123 0

2.행정활동수입 5,392 4,892 500

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료 1,100 1,100 0

2.기타행정활동수입 4,292 3,792 500

1.이자수입 1,300 800 500

1.이자수입 1,300 800 500 예금이자수입 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타행정활동수입 2,992 2,992 0

1.기타행정활동수입 2,992 2,992 0

3.기타수입 24,306 24,306 0

1.전년도이월금 24,306 24,306 0

1.순세계잉여금 24,306 24,306 0

1.순세계잉여금 24,306 24,306 0

1.순세계잉여금 24,306 24,306 0

세입합계 916,568 811,597 104,971
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 83,719 79,884 3,835

1.기타 교직원보수 79,969 75,134 4,835

1.교직원대체인건비 79,969 75,134 4,835

1.교원대체인건비 79,969 75,134 4,835

1.기간제교원인건비 79,969 75,134 4,835
(성립전_3추)목)맞춤형복지비 : 4,835,000

원*1회=
4,835,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,750 4,750 -1,000

1.교직원역량강화 3,750 4,750 -1,000

1.자율연수 3,100 4,100 -1,000

1.일반수용비 3,100 4,100 -1,000 퇴직연수경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학습동아리운영 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.학생복지/교육격차 해소 282,146 256,765 25,381

1.급식 관리 177,711 152,472 25,239

1.학교급식운영 177,711 152,472 25,239

1.급식재료구입비 145,491 132,099 13,392

1.급식용식재료비 145,491 132,099 13,392 식품비(목적) : 3,380원*14명*188일= 8,897,000

교직원식품비(수익자) : 3,380원*2.57명

*188일=
1,634,000

교직원식품비(수익자, 학생추가지원 차액

분) : 225원*23명*63일=
327,000

식품비(목적, 학생추가지원) : 225원

*178.76명*63일=
2,534,000

2.우유급식비 4,255 4,255 0

1.우유급식비 4,255 4,255 0

3.급식운영비 17,478 15,250 2,228

1.일반수용비 12,178 9,950 2,228
(교직원운영비)급식기구유지보수 및 수리

비 : 186,000원*1회 =
186,000

급식소모품 구입 : 842,000원*1회= 842,000

(일반)급식소모품 구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 300 300 0

4.대체인건비 1,515 748 767
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 761 455 306
(성립전_3추)목)2022.급식종사원 대체인건

비 : 229,000원*1회=
229,000

(성립전_3추)목)2022.급식종사원 대체인건

비 : 77,000원*1회=
77,000

2.기간제직원인건비 754 293 461
(성립전_3추)조리사(원)대체인건비 : 

461,000원*1회=
461,000

5.급식실 산업안전보건관리 360 120 240

1.교직원복지비 360 120 240
(성립전_3추)목)급식종사자 폐암건강검진

비 : 120,000원*2명=
240,000

6.학교급식환경개선 비품구입 8,612 0 8,612

1.비품구입비 8,612 0 8,612
(성립전_3추)목)장화소독기 : 1,786,000원

*1대=
1,786,000

(성립전_3추)목)손세정대 : 1,028,000원*1

대=
1,028,000

(성립전_3추)목)야채절단기 : 4,400,000원

*1대=
4,400,000

(성립전_3추)목)페달식쓰레기통 : 219,000

원*3대=
657,000

(성립전_3추)목)보존식냉동고 : 535,000원

*1대=
535,000

(성립전_3추)목)꼬마UV살균기 : 178,000원

*1대=
178,000

(성립전_3추)목)조달수수료 : 28,000원*1

회=
28,000

2.보건관리 36,261 36,119 142

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,230 12,088 142

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,662 2,070 -408

1.학생복지비 1,662 2,070 -408 건강검사(비만) : -408,000원*1회= -408,000

3.보건실운영 8,518 7,968 550

1.학생복지비 8,518 7,968 550
(성립전_3추)목)학교방역 및 물품비 : 

550,000원*1회=
550,000

4.[국고]목)흡연예방금연실천학교운영비2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 24,031 24,031 0

1.먹는물관리 8,320 8,320 0

1.일반수용비 8,320 8,320 0

2.공기질측정 7,044 7,044 0

1.일반수용비 7,044 7,044 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역 단기인력 8,667 8,667 0

1.기간제직원인건비 8,667 8,667 0

3.학생복지 68,174 68,174 0

1.교육복지우선 32,950 32,950 0

1.교육복지사 인건비 400 1,240 -840

1.무기계약직원인건비 0 240 -240 초과근무수당 : -240,000원*1회= -240,000

2.여비 400 1,000 -600 여비 : -100,000원*6회= -600,000

2.교육복지사업 운영비 32,550 31,710 840

1.운영수당 13,546 13,646 -100
스크리닝 외 12개 프로그램 강사비 : 

-50,000원*2회=
-100,000

2.교육운영비 18,204 17,264 940
사제멘토링 외 16개 프로그램 운영비 : 

94,000원*10회=
940,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 35,224 35,224 0

1.졸업앨범제작 4,220 4,220 0

1.학생복지비 4,220 4,220 0

2.학생교과서구입 14,604 14,604 0

1.교육운영비 14,604 14,604 0

3.학생교복구입 16,400 16,400 0

1.학생복지비 16,400 16,400 0

3.기본적 교육활동 53,897 45,997 7,900

1.교과 활동 22,800 15,900 6,900

1.교과활동지원 16,510 9,910 6,600

1.학습준비물구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.교사용교과서(지도서)구입 850 1,000 -150

1.교육운영비 850 1,000 -150 교사용지도서구입 : -150,000원*1회= -150,000

3.보결수업관리 1,500 900 600

1.운영수당 1,500 900 600 보결수당 : 10,000원*60회= 600,000

4.기초학력지도 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

5.순회교사운영 3,810 1,660 2,150

1.여비 3,210 1,360 1,850
(성립전_3추)목)순회교사 여비 : 

1,850,000원*1회=
1,850,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_3추)목)순회교사농어촌수당 : 

300,000원*1회=
300,000

6.목)교과보충 수업자료 구입 10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_3추)국어교과(심화)자료구입 : 

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전_3추)사회교과(심화)자료구입 : 

400,000원×1회=
400,000

(성립전_3추)미술교과(심화)자료구입 : 

700,000원×1회=
700,000

(성립전_3추)과학교과(심화)자료구입 : 

1,100,000원×1회=
1,100,000

(성립전_3추)역사교과(심화)자료구입 : 

500,000원×1회=
500,000

(성립전_3추)창체교과(심화)자료구입 : 

300,000원×1회=
300,000

2.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

3.과학 교과활동 2,660 2,660 0

1.교과운영 2,660 2,660 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.비품구입비 1,050 1,050 0

4.체육 교과활동 520 520 0

1.교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

5.예술 교과활동 880 880 0

1.교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

6.외국어 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

7.특수교육교과활동 1,500 1,200 300
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300
(성립전_3추)목)특수교육대상학생방과후운

영비 : 300,000원*1회=
300,000

2.창의적 체험활동 19,542 18,542 1,000

1.자율활동 12,792 12,792 0

1.학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.학예회 5,742 5,742 0

1.교육운영비 5,742 5,742 0

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 1,000 0 1,000

1.수학여행 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)목)테마식현장체험학습지원비

 : 200,000원*5명 =
1,000,000

3.동아리활동 5,250 5,250 0

1.동아리활동 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학교스포츠클럽활동 5,100 5,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

4.진로활동 500 500 0

1.진로체험활동 500 500 0

박종화 2022년 12월 15일 10시 53분 22초 5 전라북도교육청 전주기린중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 11,555 11,555 0

1.자유학기(년)제활동 11,555 11,555 0

1.진로탐색활동 11,555 11,555 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 7,349 7,349 0 프로그램운영비 : 283,000원*1회= 283,000

체험활동비 : -283,000원*1회= -283,000

3.목적사업업무추진비 70 70 0

4.비품구입비 1,960 1,960 0

4.선택적 교육활동 197,367 150,760 46,607

1.방과후학교 운영 10,170 9,800 370

1.방과후학교운영 10,170 9,800 370

1.방과후학교운영 10,170 9,800 370

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 370 0 370
(성립전_3추)목)방역물품구입비 : 370,000

원*1회=
370,000

2.독서활동 9,041 8,450 591

1.독서활동운영 9,041 8,450 591

1.도서관운영 9,041 8,450 591

1.기간제직원인건비 591 0 591 일용인부인건비 : 84,303원*7명= 591,000

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.도서구입비 7,000 7,000 0

3.교기육성 172,556 126,910 45,646

1.[국고]교기운영 172,556 126,910 45,646

1.사격부운영 14,000 9,000 5,000

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 9,970 7,500 2,470
(성립전_3추)목)대회출전 및 훈련비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_3추)목)식비 및 간식비 : 470,000

원*1회=
470,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)목)사격 육성종목 교통비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

3.비품구입비 2,530 0 2,530
(성립전_3추)목)레이저프로그램 장비구입

비 : 2,530,000원*1회=
2,530,000

2.태권도부운영 53,606 14,000 39,606

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 21,000 12,500 8,500
(성립전_3추)대회출전비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_3추)목)대회출전 및 훈련비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_3추)목)피복비 : 5,500,000원*1회

=
5,500,000

3.비품구입비 31,106 0 31,106
(성립전_3추)목)태권도훈련장바닥매트 : 

206,000원*151장=
31,106,000

3.제51회 전국소년체육대회(사격) 13,000 12,000 1,000

1.교육운영비 5,619 6,000 -381 목)식비 및 간식비 : -1,381,000원*1회= -1,381,000

(성립전_3추)목)훈련용품 구입비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.비품구입비 7,381 6,000 1,381
목)사격장 스피커 구입비 : 781,000원*1대

=
781,000

목)사격장 공기청정기 구입비 : 600,000원

*1대=
600,000

4.제51회 전국소년체육대회(태권도) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.2022년 전국소년체육대회 포상금 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 400 400 0

6.운동부지도자 인건비 75,400 75,400 0

1.기간제직원인건비 68,803 68,803 0

2.기간제직원법정부담금 6,597 6,597 0

7.바른 성장 지원비 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

8.[국고]제51회 전국소년체육대회 참가비용4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.체육영재 지원금 1,320 1,280 40

1.교육운영비 1,320 1,280 40
(성립전_3추)목)체육영재선발대회참가비 :

 40,000원*1회=
40,000

4.기타 선택적 교육활동 5,600 5,600 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.위탁교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 20 20 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 74,477 58,077 16,400

1.교무업무 운영 4,498 4,998 -500

1.교무학사운영 4,498 4,998 -500

1.교무학사운영 2,198 2,698 -500

1.여비 0 500 -500 교직원 워크숍 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 2,198 2,198 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 7,515 7,515 0

1.학생생활상담지도 3,800 3,800 0

1.학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 250 -250 프로그램 운영 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 2,000 1,750 250 프로그램 운영비 : 50,000원*5회= 250,000

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,115 1,115 0

1.안전교육 1,115 1,115 0

1.교육운영비 1,115 1,115 0

3.연구학교 운영 29,975 29,975 0

1.연구학교운영 29,975 29,975 0

1.목)원도심학교운영 29,975 29,975 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 25,515 25,515 0 교원전문성신장 재료비 : 24,000원*20명= 480,000

수요자율동아리 운영비 : -642,700원*1회= -642,000

교육과정 운영비 : 1,388,000원*1회= 1,388,000

창의적체험활동 운영비 : -20,200원*10명

*1회=
-202,000

학교간연계프로그램 운영비 : -324,380원

*1회=
-324,000

학부모학교참여 운영비 : -70,000원*10명

*1회=
-700,000

3.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

4.학습지원실 운영 32,489 15,589 16,900

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 30,589 13,689 16,900

1.학교정보화지원 30,589 13,689 16,900

1.교육운영비 2,188 2,188 0

2.비품구입비 28,401 11,501 16,900
(성립전_3추)목)TV구입 : 1,600,000원×5

대=
8,000,000

(성립전_3추)목)스마트TV구입 : 5,000,000

원*1대=
5,000,000

(성립전_3추)목)비디오프로젝터구입 : 

2,500,000원*1대=
2,500,000

(성립전_3추)목)교탁 구입 : 200,000원*7

개=
1,400,000

6.학교 일반운영 224,962 219,114 5,848

1.학교기관 운영 78,557 75,816 2,741

1.부서기본운영 34,247 33,086 1,161

1.교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,447 23,286 1,161

1.일반수용비 13,536 14,236 -700 사무용기기유지보수 : -500,000원*1회= -500,000

세탁비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 9,000 8,000 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.일반업무추진비 800 800 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)목)실무수습 활동지원비 : 

200,000원*1회=
200,000

6.비품구입비 661 0 661 가습기 : 320,000원*1대= 320,000

난방기 : 156,000원*1대= 156,000

낙엽청소기 : 185,000원*1대= 185,000

3.교무부운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.행정지원인력운용 44,310 42,730 1,580
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정(사무)실무사인건비 44,310 42,730 1,580

1.무기계약직원인건비 40,627 38,602 2,025 기본급 : 2,025,000원*1회= 2,025,000

2.무기계약직원법정부담금 3,683 4,128 -445 4대보험기관부담금 : -445,000원*1회= -445,000

2.시설 장비 유지 144,805 141,198 3,607

1.학교시설장비유지 144,805 141,198 3,607

1.공공요금및제세공과금 42,282 39,282 3,000

1.전기요금 28,000 25,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.상하수도료 6,396 6,396 0

3.기타공공요금 7,886 7,886 0 우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

각종수수료지급 : 200,000원*1회= 200,000

2.연료비 0 1,000 -1,000

1.연료비 0 1,000 -1,000 난방용등유구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.시설관리용역 9,969 10,344 -375

1.일반수용비 9,969 10,344 -375 3종시설물안전점검 : -700,000원*1회= -700,000

승강기 점검용역 : -550,000원*1회= -550,000

건물 청소용역 : 875,000원*1회= 875,000

4.시설일반관리 45,154 44,416 738

1.무기계약직원인건비 24,535 24,936 -401 (시설관리원)기본급 : -401,000원*1회= -401,000

2.기간제직원인건비 2,755 1,218 1,537 일용인부인건비 : 153,671원*10명= 1,537,000

3.일반수용비 16,081 16,081 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.무기계약직원법정부담금 1,183 1,581 -398 4대보험기관부담금 : -398,000원*1회= -398,000

5.화장실관리 22,894 21,629 1,265

1.무기계약직원인건비 20,129 18,349 1,780 (청소원)기본급 : 1,780,000원*1회= 1,780,000

2.일반수용비 1,300 1,000 300 화장실소모품구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.무기계약직원법정부담금 1,465 2,280 -815 4대보험기관부담금 : -815,000원*1회= -815,000

6.당직관리 24,506 24,527 -21

1.무기계약직원인건비 20,413 20,027 386 (경비원)기본급등 : 386,000원*1회= 386,000
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2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.무기계약직원법정부담금 1,333 1,740 -407 4대보험기관부담금 : -407,000원*1회= -407,000

3.학교운영 협력 1,600 2,100 -500

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 1,300 -500

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 학부모교육 재료비 등 : -500,000원*1회= -500,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 916,568 811,597 104,971
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